
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

RESOLUÇÃO Nº 111/2024 – CAP

Aprova o Plano Institucional de Qualificação Técnica – 
PIQT 2025 da UDESC.

O Presidente da Câmara de Administração e Planejamento - CAP, do Conselho Universitário - 
CONSUNI, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas 
atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 44199/2024, tomada em 
sessão de 27 de novembro de 2024, 

R E S O L V E:

Art. 1º º Fica aprovado o Plano Institucional de Qualificação Técnica – PIQT 2025 da UDESC, 
conforme o Anexo Único que a esta Resolução acompanha.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, 27 de novembro de 2024.

Pedro Girardello da Costa
Presidente da CAP

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
07

IA
8R

W
5.

33

https://secon.udesc.br/consuni/camaras/cap/resol-anexos/2024/111-2024-cap-anexo.pdf
https://secon.udesc.br/consuni/camaras/cap/resol-anexos/2024/111-2024-cap-anexo.pdf


Assinaturas do documento

Código para verificação: 07IA8RW5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO GIRARDELLO DA COSTA (CPF: 044.XXX.579-XX) em 29/11/2024 às 18:03:59
Emitido por: "AC ONLINE RFB v5", emitido em 09/04/2024 - 15:09:09 e válido até 09/04/2027 - 15:09:09.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDQxOTlfNDQyNDdfMjAyNF8wN0lBOFJXNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00044199/2024 e o código
07IA8RW5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



1

PLANO INSTITUCIONAL DE 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - PIQT

UDESC 2025

P
ág

. 0
1 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

7

P
ág

. 0
1 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

34



2

José Fernando Fragalli
Reitor 

Clerilei Aparecida Bier
Vice-Reitora 

Sérgio Henrique Pezzin
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

Julice Dias
Pró-Reitora de Ensino 

Rodrigo Figueiredo Terezo
Pró-Reitor de Extensão, Cultura e Comunidade 

Gustavo Pinto de Araújo
Pró-Reitor de Planejamento 

Pedro Girardello costa
Pró-Reitor de Administração 

Rosana Mitsue Taniguchi
Coordenadora de Desenvolvimento Humano

Silvia Cristina Campos Sato 
Coordenadora de Qualificação e Capacitação

P
ág

. 0
2 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

8

P
ág

. 0
2 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

35



3

Sumário

INTRODUÇÃO................................................................................................................4

TÉCNICOS ATUALMENTE AFASTADOS PARA CAPACITAÇÃO ..........................5
UDESC LAGES ...............................................................................................................6

UDESC JOINVILLE........................................................................................................7

UDESC CEART ...............................................................................................................8

UDESC OESTE ...............................................................................................................9

UDESC IBIRAMA .........................................................................................................10

UDESC PLANALTO NORTE........................................................................................11

UDESC LAGUNA ..........................................................................................................12

UDESC CEAD ...............................................................................................................13

UDESC CEFID ..............................................................................................................14

UDESC BALNEÁRIO CAMBORIÚ ..............................................................................15

UDESC FAED................................................................................................................16

UDESC ESAG................................................................................................................17

UDESC CESMO ............................................................................................................18

UDESC REITORIA .......................................................................................................19

PLANILHA DE PREVISÃO DE AFASTAMENTOS PARA QUALIFICAÇÃO DA UDESC PARA O ANO 
DE 2025 ..........................................................................................................................20

P
ág

. 0
3 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

9

P
ág

. 0
3 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

36



4

INTRODUÇÃO

O Plano Institucional de Qualificação Técnica - PIQT é o documento que 

apresenta as diretrizes, metas e as demandas de capacitação do corpo técnico da 

UDESC, por Centro, observando as áreas prioritárias para titulação acadêmica e o 

necessário planejamento e supervisão para execução desta política e obtenção destas 

metas. 

O Plano Institucional de Qualificação Técnica – PIQT da UDESC é 

elaborado anualmente pela Pró-Reitoria de Administração, relativo ao ano seguinte, a 

partir da consolidação das Planilhas de Qualificação Técnica – PQT encaminhadas 

pelos Centros, formuladas por igual período, e devidamente aprovadas pelo Diretor de 

Centro ou Pró-Reitor de Administração, no caso de servidores lotados na reitoria.

P
ág

. 0
4 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

10

P
ág

. 0
4 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

37



5

TÉCNICOS ATUALMENTE AFASTADOS PARA CAPACITAÇÃO

Centro de 
Lotação Nome do Técnico Tipo de 

Capacitação Data de Término

CAV ANA PAULA SEHN Mestrado 27/04/2025

CEO JOANA MARIA DE MORAES COSTA Doutorado 07/04/2028

ESAG ANDREA ORIQUES SANTOS Doutorado 04/04/2025

REITORIA ORESTES TREVISOL NETO Doutorado 31/12/2026

P
ág

. 0
5 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

11

P
ág

. 0
5 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

38



6

UDESC LAGES

Anexo III – Resolução 55/2017 – CONSUNI

PLANILHA DE PREVISÃO DE AFASTAMENTOS PARA QUALIFICAÇÃO - ANO 2025

Centro de Ensino: Udesc Lages - CAV

Lotação Áreas prioritárias para o ano de 2025 
com as devidas justificativas.

Nível de 
qualificação 

pleiteado

Nº de 
servidores 
técnicos 

com 
previsão de 
afastamento 
para 2025

Especialização -

Mestrado -

Informática

Área   de   Conhecimento:    Ciência   da 
Computação 

Justificativa: Abordar o gerenciamento de 
identidades na área de segurança em 
sistemas computacionais, tema que é 
importantíssimo   no   cenário   atual   e 
futuro, além de ser uma das principais 
atividades que são desempenhadas no 
meu   cargo.   Essa   abordagem, trará 
grandes ganhos e poderá aumentar as 
aplicações e abordagem dessa área no dia 
a dia como servidor da UDESC.

Área de Conhecimento:  Engenharia, 
Tecnologias e Ciências Sociais Aplicadas

Justificativa:  focar na área de Inteligência 
Artificial e suas normativas globais.

Doutorado 02

P
ág

. 0
6 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

12

P
ág

. 0
6 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

39



7

UDESC JOINVILLE

Anexo III – Resolução 55/2017 – CONSUNI

PLANILHA DE PREVISÃO DE AFASTAMENTOS PARA QUALIFICAÇÃO - ANO 2025

Centro de Ensino: Udesc Joinville - CCT

Lotação Áreas prioritárias para o ano de 2025 
com as devidas justificativas.

Nível de 
qualificação 

pleiteado

Nº de servidores 
técnicos com 
previsão de 
afastamento 
para 2025

Especialização -

Mestrado 02Setores variados

Áreas   de   Conhecimento:
Gestão;
Engenharia de Produção;
Física.

Doutorado 01

P
ág

. 0
7 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

13

P
ág

. 0
7 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

40



8

UDESC CEART

Anexo III – Resolução 55/2017 – CONSUNI

PLANILHA DE PREVISÃO DE AFASTAMENTOS PARA QUALIFICAÇÃO - ANO 2025

Centro de Ensino: Udesc CEART

Lotação Áreas prioritárias para o ano de 2025 
com as devidas justificativas.

Nível de 
qualificação 

pleiteado

Nº de servidores 
técnicos com 
previsão de 

afastamento para 
2025

Especialização -
Mestrado 01Direção de Ensino 

de Graduação

Área de Educação e/ou área de Artes 
Visuais, visando aplicar ao contexto do 
Ceart. Doutorado -

Especialização -

Mestrado 01Informática

Gestão da Informação –Foco em 
análise de aplicação de inteligência 
artificial no desenvolvimento de 
soluções na Universidade. Doutorado -

Especialização -

Mestrado -
Direção Geral

Área de Educação –Foco em Educação 
Aberta e Recursos Educacionais 
Abertos, também no escopo da Ciência 
Aberta. Doutorado 01

P
ág

. 0
8 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

14

P
ág

. 0
8 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

41



9

UDESC OESTE 

Anexo III – Resolução 55/2017 – CONSUNI

PLANILHA DE PREVISÃO DE AFASTAMENTOS PARA QUALIFICAÇÃO - ANO 2025

Centro de Ensino: Udesc Oeste - CEO

Lotação Áreas prioritárias para o ano de 2025 
com as devidas justificativas.

Nível de 
qualificação 

pleiteado

Nº de servidores 
técnicos com 
previsão de 
afastamento 
para 2025

Especialização -

Mestrado 01

Setores variados

Áreas   de   Conhecimento:

Administração e/ou Gestão Pública;
Educação;
Gestão Universitária.

Meta: Qualificar o corpo técnico da 
UDESC Oeste/CEO   de   acordo   com   
as   áreas prioritárias   definidas   pelo   
Conselho   de Centro e obedecendo aos 
itens I e II do Art. 4º   da   Resolução   
055/20217   CONSUNI, atentando às 
demandas de capacitação dos 
servidores e respeitando o limite 
percentual de 8% do número total de 
servidores da UDESC Oeste 
(estipulado pelo Art. 2º Resolução 
007/2009 CONSUNI)

Doutorado 02

P
ág

. 0
9 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

15

P
ág

. 0
9 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

42



10

UDESC IBIRAMA

Anexo III – Resolução 55/2017 – CONSUNI

PLANILHA DE PREVISÃO DE AFASTAMENTOS PARA QUALIFICAÇÃO - ANO 2025

 Centro de Ensino: Udesc Ibirama - CEAVI

Lotação Áreas prioritárias para o ano de 2025 
com as devidas justificativas.

Nível de 
qualificação 

pleiteado

Nº de servidores 
técnicos com 
previsão de 
afastamento 
para 2025

Especialização -

Mestrado 01Escritório Modelo de 
Engenharia de 
Software

Área de Conhecimento:
Engenharia de Software

As práticas da engenharia de software 
são aplicadas diariamente no escritório 
modelo. O   avanço   com   uma   
pesquisa   de   pós-graduação, vai trazer 
melhorias ao processo de   
desenvolvimento, mais   conhecimento, 
além   de   ser   um   ambiente   ideal   
para aplicação de metodologias de 
pesquisa e experiências.   Os   benefícios   
obtidos   nos softwares construídos, 
podem ser extraídos e documentados, 
um exemplo seria o estudo da    
aplicação    de    arquitetura    limpa    no 
desenvolvimento (clear arch), padrões de 
projetos e comparar as dificuldades 
obtidas no processo em relação as 
vantagens e facilidades produzidas para 
manutenção do código-fonte do 
software. Com  essa  possibilidade,  
pretende-se  trazer conhecimentos novos 
aos bolsistas/estagiários  e  demais  
membros  do escritório  modelo,  
instigando  os  mesmos  a utilizar   na   
prática   e   em   sistemas   reais, padrões 
e arquiteturas fortemente embasadas na 
literatura. Soma-se a isso, os benefícios 
de ter softwares desenvolvidos pela   
UDESC   e   para   UDESC   com   tais 
recursos, trazendo    por    exemplo, mais 
modernidade e facilidade de 
manutenção.

Doutorado -

P
ág

. 1
0 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

16

P
ág

. 1
0 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

43



11

UDESC PLANALTO NORTE

Anexo III – Resolução 55/2017 – CONSUNI

PLANILHA DE PREVISÃO DE AFASTAMENTOS PARA QUALIFICAÇÃO - ANO 2025

Centro de Ensino: Udesc Planalto Norte - CEPLAN

Lotação Áreas prioritárias para o ano de 2025 
com as devidas justificativas.

Nível de 
qualificação 

pleiteado

Nº de servidores 
técnicos com 
previsão de 
afastamento 
para 2025

- -
Especialização

Mestrado
Doutorado

00

Não há previsão de afastamentos para 2025.

P
ág

. 1
1 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

17

P
ág

. 1
1 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

44



12

UDESC LAGUNA

Anexo III – Resolução 55/2017 – CONSUNI

PLANILHA DE PREVISÃO DE AFASTAMENTOS PARA QUALIFICAÇÃO - ANO 2025

Centro de Ensino: Udesc Laguna - CERES

Lotação Áreas prioritárias para o ano de 2025 
com as devidas justificativas.

Nível de 
qualificação 

pleiteado

Nº de servidores 
técnicos com 
previsão de 
afastamento 
para 2025

- -
Especialização

Mestrado
Doutorado 00

Não há previsão de afastamentos para 2025.

P
ág

. 1
2 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

18

P
ág

. 1
2 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

45



13

UDESC CEAD 

Anexo III – Resolução 55/2017 – CONSUNI

PLANILHA DE PREVISÃO DE AFASTAMENTOS PARA QUALIFICAÇÃO - ANO 2025

Centro de Ensino: Udesc CEAD

Lotação Áreas prioritárias para o ano de 2025 
com as devidas justificativas.

Nível de 
qualificação 

pleiteado

Nº de servidores 
técnicos com 
previsão de 
afastamento 
para 2025

Especialização -

Mestrado -

Informática

Área de Conhecimento:
Tecnologias e Gestão 

Implementação e a gestão de 
tecnologias educacionais que são 
fundamentais para o funcionamento e a 
inovação do ensino a distância.
 A capacitação nestas áreas é essencial 
para aprimorar as competências 
necessárias para liderar projetos que 
envolvem a integração de novas 
tecnologias, a otimização de recursos e 
a melhoria dos processos de ensino e 
aprendizagem. Essas competências não 
só elevam a eficiência operacional do 
setor, mas também contribuem para a 
excelência acadêmica e a expansão do 
alcance educacional da UDESC.

Doutorado 01

P
ág

. 1
3 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

19

P
ág

. 1
3 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

46



14

UDESC CEFID

Anexo III – Resolução 55/2017 – CONSUNI

PLANILHA DE PREVISÃO DE AFASTAMENTOS PARA QUALIFICAÇÃO - ANO 2025

Centro de Ensino Udesc CEFID

Lotação Áreas prioritárias para o ano de 2025 
com as devidas justificativas.

Nível de 
qualificação 

pleiteado

Nº de servidores 
técnicos com 
previsão de 
afastamento 
para 2025

Especialização -

Mestrado 01Recursos
Humanos

Busca-se qualificar os servidores deste 
setor    que    lidam    diretamente    
com nossa maior matéria prima que são 
as pessoas que fazem o CEFID 
(técnicos, professores e     
aposentados).     
Ter servidores capacitados nas áreas de 
administração, pedagogia, psicologia, 
administração    pública, gestão    da 
informação e áreas afins da educação 
permitirão melhor atender as demandas 
e os anseios de todos os servidores.

Doutorado -

P
ág

. 1
4 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

20

P
ág

. 1
4 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

47



15

UDESC BALNEÁRIO CAMBORIÚ

Anexo III – Resolução 55/2017 – CONSUNI

PLANILHA DE PREVISÃO DE AFASTAMENTOS PARA QUALIFICAÇÃO - ANO 2025

Centro de Ensino: Udesc Balneário Camboriú - CESFI

Lotação Áreas prioritárias para o ano de 2025 
com as devidas justificativas.

Nível de 
qualificação 

pleiteado

Nº de servidores 
técnicos com 
previsão de 
afastamento 
para 2025

Especialização -

Mestrado 01Setor de 
Comunicação

Área de Conhecimento: Administração. 
Área de atuação do servidor.

Doutorado -

P
ág

. 1
5 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

21

P
ág

. 1
5 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

48



16

UDESC FAED

Anexo III – Resolução 55/2017 – CONSUNI

PLANILHA DE PREVISÃO DE AFASTAMENTOS PARA QUALIFICAÇÃO - ANO 2025

Centro de Ensino: Udesc FAED

Lotação Áreas prioritárias para o ano de 2025 
com as devidas justificativas.

Nível de 
qualificação 

pleiteado

Nº de servidores 
técnicos com 
previsão de 
afastamento 
para 2025

- -
Especialização

Mestrado
Doutorado

00

Não há previsão de afastamentos para 2025.

P
ág

. 1
6 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

22

P
ág

. 1
6 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

49



17

UDESC ESAG

Anexo III – Resolução 55/2017 – CONSUNI

PLANILHA DE PREVISÃO DE AFASTAMENTOS PARA QUALIFICAÇÃO - ANO 2025

Centro de Ensino: Udesc ESAG

Lotação Áreas prioritárias para o ano de 
2025 com as devidas justificativas.

Nível de 
qualificação 

pleiteado

Nº de servidores 
técnicos com 
previsão de 
afastamento 
para 2025

Especialização -

Mestrado -

Departamento de 
Administração 
Pública

Gestão Universitária e Educação 
Superior -

Saber as características consideradas 
positivas pelos estudantes poderão 
ajudar numa melhor prestação de 
serviços aos nossos alunos, gerar 
maior satisfação estudantil e ter 
compreensão dos anseios discentes. A 
partir do trabalho será possível 
planejar e desenvolver estratégias para 
aperfeiçoar os serviços relacionado ao 
ensino na instituição a ser pesquisada 
(UDESC).

Doutorado 01

Especialização -

Mestrado -Direção de 
Extensão

Gestão Universitária e Educação 
Superior - O estudo investiga como as 
práticas de marketing esportivo no 
ambiente universitário influenciam o 
ingresso, a permanência e a qualidade 
da experiência acadêmica dos alunos, 
além da imagem institucional das 
Instituições de Ensino Superior (IES). 
A pesquisa buscará entender como as 
estratégias de marketing universitário 
moldam as decisões dos estudantes na 
escolha da instituição e influenciam 
sua satisfação e engajamento ao longo 
da jornada acadêmica. O estudo 
também visa identificar oportunidades 
de aprimoramento dessas estratégias 
nas IES brasileiras, fortalecendo sua 
posição competitiva e imagem no 
mercado educacional, além de 
contribuir para o desenvolvimento 
teórico da área.

Doutorado 01

P
ág

. 1
7 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

23

P
ág

. 1
7 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

50



18

UDESC CESMO

Anexo III – Resolução 55/2017 – CONSUNI

PLANILHA DE PREVISÃO DE AFASTAMENTOS PARA QUALIFICAÇÃO - ANO 2025

Centro de Ensino: Udesc CESMO

Lotação Áreas prioritárias para o ano de 2025 
com as devidas justificativas.

Nível de 
qualificação 

pleiteado

Nº de servidores 
técnicos com 
previsão de 
afastamento 
para 2025

Especialização -

Mestrado 01
Setores variados

Administração e/ou     Gestão   Pública: 
aquisição de conhecimento para 
aperfeiçoamento    profissional    dentro    
da função exercida, para o 
desenvolvimento de suas atividades 
com excelência, eficiência e eficácia. Doutorado -

P
ág

. 1
8 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

24

P
ág

. 1
8 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

51



19

UDESC REITORIA

Anexo III – Resolução 55/2017 – CONSUNI

PLANILHA DE PREVISÃO DE AFASTAMENTOS PARA QUALIFICAÇÃO - ANO 2025

Udesc Reitoria

Lotação
Áreas prioritárias 
para o ano de 2025 

com as devidas 
justificativas.

Nível de
qualificação

pleiteado

Nº de servidores 
técnicos com 
previsão de 

afastamento para 
2025

Especialização -

Mestrado -Biblioteca Central Ciência da Informação

Doutorado 01

Especialização -

Mestrado 01
Coordenadoria de 

Engenharia, Projetos e 
Obras – CEPO

Gestão da Informação

Doutorado -

Especialização -

Mestrado 01

Secretaria de Assuntos 
Estudantis, Ações 

Afirmativas e 
Diversidades - SAE

Administração ou 
Educação

Doutorado -

Especialização -

Mestrado 01Procuradoria Jurídica Administração

Doutorado -

P
ág

. 1
9 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

25

P
ág

. 1
9 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

52



20

PLANILHA DE PREVISÃO DE AFASTAMENTOS PARA QUALIFICAÇÃO DA UDESC PARA 

O ANO DE 2025

Lotação Nº de Afastamentos
para Especialização

Nº de Afastamentos 
para Mestrado

Nº de Afastamentos
para Doutorado

CAV - - 02

CCT - 02 01

CEAD - - 01

CEART - 02 01

CEAVI - 01 -

CEFID - 01 -

CEO - 01 02

CEPLAN - - -

CERES - - -

CESFI - 01 -

ESAG - - 02

FAED - - -

CESMO - 01 -

REITORIA - 03 01

Total 00 12 10

Florianópolis, 10 de outubro de 2025.

Silvia Cristina Campos Sato 
Coordenadora de Qualificação e Capacitação

Rosana Mitsue Taniguchi
Coordenadora de Desenvolvimento Humano

Pedro Girardello Costa
Pró-Reitor de Administração 

P
ág

. 2
0 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

Y
5E

IX
5.

26

P
ág

. 2
0 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

53



Assinaturas do documento

Código para verificação: 31Y5EIX5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROSANA MITSUE TANIGUCHI (CPF: 069.XXX.617-XX) em 10/10/2024 às 15:37:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 24/01/2022 - 18:18:26 e válido até 24/01/2122 - 18:18:26.

(Assinatura do sistema)

SILVIA CRISTINA CAMPOS SATO (CPF: 072.XXX.679-XX) em 10/10/2024 às 15:39:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:02 e válido até 30/03/2118 - 12:38:02.

(Assinatura do sistema)

PEDRO GIRARDELLO DA COSTA (CPF: 044.XXX.579-XX) em 10/10/2024 às 16:31:19
Emitido por: "AC ONLINE RFB v5", emitido em 09/04/2024 - 15:09:09 e válido até 09/04/2027 - 15:09:09.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDQxOTlfNDQyNDdfMjAyNF8zMVk1RUlYNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00044199/2024 e o código
31Y5EIX5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

P
ág

. 2
1 

de
 2

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

U
18

3O
Y

8.

54



Assinaturas do documento

Código para verificação: UU183OY8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO GIRARDELLO DA COSTA (CPF: 044.XXX.579-XX) em 29/11/2024 às 18:04:00
Emitido por: "AC ONLINE RFB v5", emitido em 09/04/2024 - 15:09:09 e válido até 09/04/2027 - 15:09:09.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDQxOTlfNDQyNDdfMjAyNF9VVTE4M09ZOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00044199/2024 e o código
UU183OY8 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


